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UBND TỈNH BẮC NINH 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO  

VÀ DU LỊCH  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-SVHTTDL 
Bắc Ninh, ngày    tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”  

tỉnh Bắc Ninh năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa trong cộng đồng đến năm 2020, định 

hướng đến năm 2030”; Quyết định số 2223/QĐ-BVHTTDL ngày 02/8/2021 của 

Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Đề án “Phát triển văn hóa trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 

2030”; Công văn số 2733/BVHTTDL-TV ngày 28/6/2024 của Bộ Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch về việc Phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách 

dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”. 

Thực hiệnNghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Ban chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh khóa XX về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người 

Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Gia 

đình đọc sách -  Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong mỗi gia đình, cộng đồng 

hướng tới xây dựng và hình thành nét đẹp trong đời sống văn hóa, tinh thần của 

người dân, góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Giúp hình thành thói quen đọc sách cho thế hệ trẻ trong mỗi gia đình, tạo  

nền tảng phát triển khả năng tự học, tăng cường sự tập trung và tính kỷ luật, rèn  

luyện kỹ năng tư duy logic, giúp trẻ hào hứng với những trải nghiệm mới. Đặc  

biệt, thông qua việc đọc sách cùng con giúp phụ huynh phát hiện và định hướng  

những sở thích, đam mê của trẻ, khẳng định tầm quan trọng, giá trị của sách 

trong  việc xây dựng gia đình tiến bộ, bình đẳng, ấm no, hạnh phúc. 

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát 

triển tri thức, phát huy trí tưởng tượng, sự sáng tạo và chia sẻ các sáng kiến, kinh 

nghiệm, kế hoạch hành động phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 
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- Đẩy mạnh công tác phát triển văn hóa đọc, nâng cao nhận thức về tầm 

quan trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc gắn 

kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ thông qua hoạt động đọc sách. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các ngành, các 

cấp, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển 

của cá nhân, gia đình và cộng đồng để văn hóa đọc ngày càng lan tỏa rộng khắp 

trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức công bằng, minh bạch, đảm bảo thu hút sự tham 

gia rộng rãi của các gia đình. 

- Nội dung cuộc thi phù hợp với truyền thống, văn hóa của địa phương và 

xu hướng đọc sách hiện đại. 

- Đảm bảo sự tham gia đầy đủ của các huyện, thị xã, thành phố và sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên gọi: Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc 

Ninh năm 2025. 

2. Nội dung: Gồm 03 nội dung 

2.1. Tổ chức cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc 

Ninh năm 2025. 

* Hình thức thi:  

 Ngôn ngữ trình bày bài thi bằng tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai 

hình thức: 

- Bài viết tham gia dự thi hình thức văn xuôi có độ dài tối thiểu là 3.000 từ, 

tối đa 5000 từ; sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, được đánh máy, kích thước chữ 14, 

font Times New Roman, hoặc viết tay với kích thước tương đương (Khuyến khích 

bài viết được minh họa, trang trí thể hiện sự sáng tạo của gia đình). 

- Dựng videoclip thời lượng 10 phút; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và 

đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; dung lượng tối đa là 2GB, độ phân giải là 

1080px, khung hình thối thiểu 854x420 trở lên; đượclưu bằng định dạng phổ biến 

mp4, avi, mpeg, klv... và phù hợp với việc đăng tải trên YouTube. (Khuyến khích 

Video sử dụng hình ảnh minh họa, hiệu ứng sinh động thể hiện sự sáng tạo độc 

đáo của gia đình). 

(Có Thể lệ cuộc thi gửi kèm) 

*Nội dung thi: gồm 03 phần 

Phần 1: Giới thiệu về gia đình và những hoạt động đọc sách tại gia đình. 
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Thành phần gia đình, công việc hiện làm, nơi ở, sở thích. Giới thiệu về tủ sách 

gia đình(nếu có) và những hoạt động tiêu biểu về việc đọc sách trong gia đình.(Thời 

lượng 02 phút đối với tác phẩm dự thi video và có minh họa). 

Phần 2: Giới thiệu 01 tác phẩm hoặc chùm tác phẩm trong tủ sách gia đình 

đã để lại ấn tượng sâu sắc nhất với gia đình. 

Các yêu cầu giới thiệu gồm: Thông tin chung tác phẩm; lý do gia đình lựa 

chọn tác phẩm; nội dung và giá trị nghệ thuật tác phẩm; có liên hệ mở rộng và sử 

dụng minh họa, trang trí (nếu cần thiết). (Thời lượng 05 phút đối với tác phẩm dự 

thi video). 

Phần 3: Chia sẻ về giải pháp hình thành thói quen đọc sách, gắn kết yêu 

thương cho các thành viên trong gia đình. (Thời lượng 03 phút đối với tác phẩm 

dự thi video). 

* Đối tượng dự thi: 

- Tất cả các gia đình đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

- Là các thành viên trong một gia đình (ông, bà, cha, mẹ, con, cháu), 

(khuyến khích nhiều thế hệ trong gia đình cùng tham gia). 

- Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng 

cho các tập thể đạt giải. Dự kiến 50 giải, chia cho 02 hình thức (bài thi viết và 

video clip), cụ thể: 

+ 02 giải nhất, mỗi giải trị giá 3.500.000đ. 

+ 06 giải nhì,  mỗi giải trị giá 2.300.000đ. 

+ 12 giải ba, mỗi giải trị giá 1.600.000đ. 

+ 30 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.200.000đ. 

(Cơ cấu giải thưởng có thể điều chỉnh theo tình hình thực tế chất lượng bài dự 

thi. Ban Tổ chức xem xét, quyết định). 

- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể và cá 

nhân có nhiều đóng góp trong việc triển khai Cuộc thi. 

2.2. Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025 

2.3. Tọa đàm 

- Chủ đề: “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”. 

- Khách mời tọa đàm: Mời các nhà Quản lý, nhà nghiên cứu về công tác 

gia đình, công tác phát triển văn hóa đọc Trung ương và địa phương; đại diện gia 

đình có văn hóa đọc tiêu biểu của tỉnh. 

- Đối tượng tham dự:  

+ Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc các sở, ban, ngành trong tỉnh. 
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+ Đại diện Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo Phòng Văn 

hóa, khoa học và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố. 

+ Lãnh đạo các phòng QLNN, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. 

+ Đại biểu đại diện cho các gia đình văn hóa tiêu biểu. 

+ Đại biểu gia đình đạt giải tại Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025. 

+ Chuyên gia về công tác gia đình. 

+ Phóng viên báo, đài của trung ương và địa phương.  

3. Tuyên truyền 

- Trực quan: Trên Pano trong và ngoài trụ sở;  

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Bắc Ninh, Đài PT- TH 

tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở, Cổng thông tin điện tử tỉnh; Cổng thông tin điện tử 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Website và fanpage Thư viện tỉnh... 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Từ nguồn kinh phí NSSN cấp cho Thư viện tỉnh 

năm 2025. 

IV.TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tiến độ, thời gian thực hiện  

- Từ ngày 15/3 đến 15/4/2025: Phát động Cuộc thi. 

- Từ ngày 25/05 đến ngày 30/5/2025: Nhận bài dự thi. 

- Từ ngày 01/6 đến ngày 15/6/2025: Chấm bài dự thi.  

- Dự kiến ngày 26/6/2025: Tổng kết và trao giải. 

2. Địa điểm nhận bài dự thi và tổng kết Cuộc thi 

2.1. Địa điểm nhận Bài dự thi  

Tại Thư viện Bắc Ninh, số 01, Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố 

Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh. 

2.2. Địa điểm tổng kết và trao giải Cuộc thi 

Tại Hội trường B, Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc. Số 02, đường Kinh 

Dương Vương, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Phòng Thông tin, báo chí, xuất bản 
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- Phối hợp tham mưu, thẩm định các nội dung Kế hoạch trong quá trình 

triển khai Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 

2025. 

- Phối hợp tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025. 

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên báo 

chí, hệ thống thông tin cơ sở và các phươn tiện truyền thông khác. Thực hiện 

tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở. 

- Tham mưu đôn đốc, theo dõi tiến độ, nội dung hoạt động của Kế hoạch. 

Phối hợp tham mưu báo cáo kết quả Cuộc thi. 

1.2. Phòng Kế hoạch -Tổng hợp 

 Phối hợp với Thư viện tỉnh trong công tác tham mưu và tổ chức Lễ tổng 

kết và trao giải Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh 

năm 2025. 

1.3. Thư viện tỉnh 

- Tham mưu xây dựng các văn bản liên quan để triển khai thực hiện vàcác 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi... 

-Tiếp nhận, tổng hợp số lượng bài dự thi và phối hợp với Ban Giám khảo 

thực hiện chấm bài, tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức kết quả Cuộc thi. 

- Tham mưu Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất (địa điểm, 

loa đài, sân khấu, khánh tiết…), tổng kết và trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch. 

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi gửi UBND tỉnh và 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Kế hoạch. 

2. Đề nghị Sở Giáo dục - Đào tạo  

Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025, chỉ đạo tuyên truyền, vận động gia đình cán bộ 

quản lý nhà trường, giáo viên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia. 

3. Đề nghị Tỉnh đoàn 

Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025 đến các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc, 

vận động gia đình đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia. 

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025 đến các cấp hội trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo 

tuyên truyền, vận động gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia. 

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh 
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Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025 đến các Công đoàn ngành, Công đoàn các huyện,thị 

xã, thành phốvà chỉ đạo tuyên truyền, vận động gia đình đoàn viên công đoàn tích cực 

tham gia. 

6. Báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch, mục 

đích, ý nghĩa và thể lệ Cuộc thi đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, các gia đình 

trên địa bàn tỉnh biết và tham gia hưởng ứng Cuộc thi. 

7. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo và triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở của địa phương về mục đích, ý nghĩa 

và thể lệ Cuộc thi“Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 

2025đến đông đảo các tầng lớp nhân dântrên địa bàn, để biết và tích cực tham gia 

hưởng ứng Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Gia đình đọc sách -  Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan 

tâm phối hợp triển khai, góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển Văn hóa 

đọc trong cộng đồng tại tỉnh Bắc Ninh. 

(Mọi chi tiết cần trao đổi đề nghị liên hệ đơn vị thường trực: Thư viện Bắc 

Ninh, số 01 - đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, Thành phố Bắc Ninh. Cán bộ phụ 

trách: Bà Nguyễn Thị Liên - Phó Giám đốc Thư viện Bắc Ninh. Điện thoại: 

0983461829)./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ VHTTDL (b/c); 

- UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c); 

- Đ/c Lê Xuân Lợi - PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Liên đoàn Lao động tỉnh; 

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; 

- Tỉnh đoàn; 

- Báo Bắc Ninh, Đài PT- TH tỉnh; 

- Phòng VHKHTT, Trung tâm Văn hóa, thể thao và 

truyền thông các huyện, thị xã, thành phố; 

- Sở VHTTDL: 

 + Giám đốc (b/c) và các PGĐ Sở; 

 + P. TTBCXB; P. Kế hoạch- Tổng hợp (t/h); 

 + Thư viện Bắc Ninh (t/h); 
 + Các đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL; 

 + Lưu: VT, TTBCXB. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nghiêm Văn Hách 
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